79,750万元。

收购嘉诚环保55%股权项目分两部分完成：一是渤海股份以非公开发行股份

2,076.0316万股（价值32,697.50万元）作为支付对价收购嘉诚环保22.55%股权，

其中包括李华青持嘉诚环保17.55%股权、石家庄合力投资咨询中心（有限合伙）

所持嘉诚环保5%股权；二是渤海股份拟以本次发行的2,987.4603万股（15.75元/

股）募集现金47,052.50万元收购嘉诚环保32.45%的股权。收购嘉诚环保55%股权

的具体情况，请参见本预案“第三节 发行对象的基本情况及附条件生效的认购

协议情况”之“六、附条件生效的资产购买合同、股份认购合同及补充协议的内

容摘要”部分。

本次非公开发行股票中，上市公司收购嘉诚环保55%股权的具体对价支付方

式如下：

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-30

标的

资产

交易金额

（万元）
交易对方

出让标的公司

股权比例

上市公司支付

股份对价

（万股）

上市公司支付

现金对价

（万元）

嘉诚环

保 55%

股权

79,750

李华青 22.55% 1,615.71 7,243.91

石家庄合力 10.09% 460.32 7,385.00

光大国联 13.89% —— 20,138.91

河北科润杰 4.03% —— 5,840.31

天鑫创业 3.75% —— 5,437.50

天创鼎鑫 0.56% —— 805.62

李哲 0.14% —— 201.26

合计 55.00% 2,076.03 47,052.50

（二）偿还全资子公司滨海水业银行贷款 33,490 万元

本次非公开发行募集资金中拟使用33,490万元归还全资子公司天津市滨海

水业集团有限公司33,490万元银行贷款，募集资金到位后上市公司将该部分资金

以增资方式投入滨海水业，并由滨海水业具体实施。

（三）补充流动资金

本次非公开发行剩余募集资金15,457.50万元扣除本次发行费用后净额将用

于补充公司流动资金。

若实际募集资金净额少于上述项目拟投入募集资金金额，不足部分由公司通

过自有资金、自筹资金或者其他方式解决。

八、本次非公开发行对上市公司的主要影响

（一）本次非公开发行对于上市公司股权结构的影响

本次发行前后，公司股权结构如下表所示：

发行前（截至 2015.12.31） 发行后

序

号
股东名称 持股数量(股)

持股

比例（%）

序

号
股东名称 持股数量(股)

持股

比例

（%）

1 入港处 57,549,458 29.51 1 入港处 57,549,458 20.80%

2 泰达控股 45,965,879 23.57 2 泰达控股 45,965,879 16.61%

3 经管办 12,136,330 6.22 3 西藏瑞华 28,571,429 10.33%

4 渤海发展基金 7,847,673 4.02 4 苏州弘德源 19,047,620 6.88%

5

四川信托有限公

司-金赢 37号结构

化证券投资集合

资金信托计划

6,239,224 3.20 5 李华青 16,157,142 5.84%

6

淮北市倚天投资

有限公司-倚天雅

莉 4号对冲私募基

3,933,902 2.02 6 经管办 12,136,330 4.39%

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-31

金

7

交通银行股份有

限公司－工银瑞

信国企改革主题

股票型证券投资

基金

3,357,053 1.72 7
财通基金管理的

资产管理计划
6,984,125 2.52%

8

上海浦东发展银

行股份有限公司

－工银瑞信生态

环境行业股票型

证券投资基金

2,024,871.00 1.04 8 渤海发展基金 7,847,673 2.84%

9

四川信托有限公

司-平安银行 1 号

结构化证券投资

集合资金信托计

划

1,830,023.00 0.94 9 时则投资 6,349,207 2.29%

10

中国工商银行股

份有限公司－鹏

华改革红利股票

型证券投资基金

1,741,831 0.89 10

四川信托有限公

司-金赢 37 号结

构化证券投资集

合资金信托计划

6,239,224 2.25%

11 其他 52,364,822 26.86 11 其他 69,855,676 25.25%

合计 194,991,066 100.00 合计 276,703,763 100.00

注：财通基金管理的资产管理计划具体情况如下：“财通基金-映雪致远 4 号资产管理计

划”以现金 3,000 万元认购 190.4761 万股，“财通基金-富春定增 553 号资产管理计划”以

现金 3,000 万元认购 190.4761 万股，“财通基金-玉泉 407 号资产管理计划”以现金 5,000

万元认购 317.4603 万股，财通基金管理的各资管计划合计认购金额 11,000 万元，认购股份

数量 698.4125 万股。

（二）本次非公开发行对于上市公司主要财务指标的影响

根据渤海股份2015年审计报告，和假设本次发行于2015年初完成所编制的

2015年备考合并财务报表，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目
2015年度/2015年 12月 31

日

2015年度/2015年 12月 31

日（备考）

总资产（元） 2,442,430,194.79 4,270,436,579.38

总负债（元） 1,303,698,298.92 1,555,522,545.43

股东权益（元） 1,138,731,895.87 2,714,914,033.95

归属于母公司股东的所有

者权益（元）
1,003,883,950.00 2,353,436,839. 05

营业收入（元） 761,240,714.89 1,264,446,906.58

[…]

本次非公开发行相关议案。公司严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的

若干规定》等有关规定，在表决本次发行方案的股东大会中，采用了现场投票和

网络投票相结合的表决方式，公司通过深圳证券交易所交易系统和互联网系统向

公司股东提供了网络形式的投票平台。同时，由于本次发行属影响中小投资者利

益的重大事项，因此相关议案对中小投资者的表决采取了单独计票，单独计票结

果进行了及时公开披露，以充分保护中小股东的权益。

（四）摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次发行摊薄即期回报分析的假设前提

本测算基于下述假设前提：

①以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

②假设公司于 2016 年 6 月底前完成本次交易（此假设仅用于分析本次交易

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构

成对本次交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际

发行完成时间为准；

③假设 2016 年 6 月底前完成本次交易，偿还子公司滨海水业银行贷款节省

的利息支出与上述贷款在 2015 全年实际发生利息支出的 50%相同；

④假设本次非公开用于购买资产及偿还银行贷款、补充流动资金，合计发行

数量 8,171.2697万股；

⑤假设 2016 年 6 月底前完成本次交易，嘉诚环保完成 2016 年盈利预测的

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-50

100%，且假设嘉诚环保 2016 年 7-12 月份完成的利润是 2016 全年实现净利润的

50%；假设渤海股份 2016年扣除非经常性损益后净利润与 2015年持平；假设 2016

年利润测算不考虑合并抵消因素；

⑥未考虑上市公司 2016 年公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数

有影响的事项；

⑦公司经营环境未发生重大不利变化，宏观经济环境、证券行业情况没有发

生重大不利变化；

⑧未考虑本次发行募集资金补充流动资产到账后，对公司生产经营、财务状

况（如财务费用、投资收益）等的影响。

2、对公司主要指标的影响

根据渤海股份 2015 年审计报告以及嘉诚环保 2016年度的业绩预测，本次交

易完成前后上市公司的每股收益情况如下：

财务指标
2015 年度

/2015.12.31

2016年度/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

假设情形一：2016 年嘉诚环保实现业绩承诺的 90%

总股本（万股） 19,499.11 19,499.11 27,670.38

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
4,512.64 4,512.64 8,651.42

基本每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.37

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.37

每股净资产（元/股） 5.15 6.07 9.08

加权平均净资产收益率 4.62% 3.89% 4.69%

财务指标
2015 年度

/2015.12.31

2016年度/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

假设情形二：2016 年嘉诚环保实现业绩承诺

总股本（万股） 19,499.11 19,499.11 27,670.38

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
4,512.64 4,512.64 9,043.50

基本每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.38

每股净资产（元/股） 5.15 6.07 9.09

加权平均净资产收益率 4.62% 3.89% 4.89%

财务指标
2015 年度

/2015.12.31

2016年度/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

假设情形三：2016 年嘉诚环保实现业绩承诺的 110%

总股本（万股） 19,499.11 19,499.11 27,670.38

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
4,512.64 4,512.64 9,435.58

基本每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.40

稀释每股收益（元/股） 0.23 0.23 0.40

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-51

每股净资产（元/股） 5.15 6.07 9.11

加权平均净资产收益率 4.62% 3.89% 5.09%

注：1、期末归属于母公司股东的所有者权益＝期初归属于母公司股东的所有者权益－

本期现金分红＋本期归属于母公司股东的净利润＋本期非公开发行融资额；

2、基本每股收益、稀释每股收益与加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规

定计算，同时扣除非经常性损益的影响；

3、每股净资产=期末归属于上市公司所有者权益÷期末总股本。

经测算，在不考虑本次交易后续产生的一系列协同效益的前提下，本次交易

将对上市公司当期每股收益具有显著的增厚作用，不存在摊薄每股收益的情况。

3、避免本次非公开发行摊薄当期每股收益的措施

（1）通过本次发行，加强与所收购目标公司的业务协同

在业务方面，本次收购完成前，嘉诚环保和渤海股份各有侧重，收购完成后，

通过双方的联合，渤海股份可在业务招投标、市场开拓方面借助自身上市公司的

股东背景、品牌信誉和资金优势，着力拓展大型污水处理项目，发挥嘉诚环保在

工程施工、项目运营上的经验，为客户提供全方位水环境治理服务。通过上述联

合，还能实现污水治理的规模效应，进一步拓展各方的利润空间。发行后公司的

盈利能力将快速提升，股东每股收益将逐步增厚。

（2）加强后续募集资金管理，保证募集资金的合理使用

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司监管

[…]

公司 2015 年度财务报告经中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）审

计，并出具了“CHW证审字[2016]100号”标准无保留意见审计报告。

3、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形，但是，涉嫌犯罪或违

法违规的行为已经终止满 3 年，交易方案有助于消除该行为可能造成的不良后果，

且不影响对相关行为人追究责任的除外

截至本预案出具之日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌

犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。

4、上市公司发行股份所购买的资产为权属清晰的经营性资产，并能在约定

期限内办理完毕权属转移手续

本次交易上市公司拟购买资产为嘉诚环保 55%股权，为经营性资产。截至本

预案出具之日，标的资产权属清晰、完整，不存在质押、权利担保或其他受限制

的情形，能够按照交易合同约定进行过户，本次交易不存在重大法律障碍。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条的规定。

综上所述，本次非公开发行募集资金投资项目所涉及的资产收购符合《重组

管理办法》的规定。

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-277

第七节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、公司股东结构、高管人

员结构的变动情况

（一）本次发行后对公司业务及资产的影响

本次非公开发行募集资金在扣除相关发行费用后将用于”收购嘉诚环保55%

股权项目”、”偿还全资子公司滨海水业银行贷款”及”补充流动资金”项目。募

集资金投资项目的实施将延伸和拓展公司的产业链，大大提升公司整体竞争能

力，增强公司的盈利能力和持续发展能力。本次发行完成后，公司的总体业务范

围不发生重大变化，水环境综合治理相关业务比重得到较大提高，业务结构和产

业布局得以进一步优化和完善，业务规模和业务覆盖区域有效扩大，资产负债结

构得到改善、自有资金实力显著增强。

（二）本次发行后公司章程变动情况

本次拟非公开发行8,171.2697万股人民币普通股。发行完成后，公司的股本

将会相应增加，公司将按照发行的实际情况对公司章程中与股本相关的条款进行

修改，并完成工商变更登记手续。截至本预案出具日，公司尚无对公司章程其他

事项调整的计划。

（三）本次发行后公司股东结构变动情况

本次发行前后，公司股权结构如下表所示：

发行前（截至 2015.12.31） 发行后

序

号
股东名称

持股数量

(股)

持股

比例

（%）

序

号
股东名称

持股数量

(股)

持股

比例

（%）

1 入港处 57,549,458 29.51 1 入港处 57,549,458 20.80

2 泰达控股 45,965,879 23.57 2 泰达控股 45,965,879 16.61

3 经管办 12,136,330 6.22 3 西藏瑞华 28,571,429 10.33

4 渤海发展基金 7,847,673 4.02 4 苏州弘德源 19,047,620 6.88

5

四川信托有限公司

-金赢 37 号结构化

证券投资集合资金

信托计划

6,239,224 3.20 5 李华青 16,157,142 5.84

6
淮北市倚天投资有

限公司-倚天雅莉 4
3,933,902 2.02 6 经管办 12,136,330 4.39

渤海股份   非公开发行 A股股票预案（二次修订版）

 1-3-278

号对冲私募基金

7

交通银行股份有限

公司－工银瑞信国

企改革主题股票型

证券投资基金

3,357,053 1.72 7
财通基金管理的资产

管理计划
6,984,125 2.52

8

上海浦东发展银行

股份有限公司－工

银瑞信生态环境行

业股票型证券投资

基金

2,024,871.0

0
1.04 8

渤海发展

基金
7,847,673 2.84

9

四川信托有限公司

-平安银行 1 号结构

化证券投资集合资

金信托计划

1,830,023.0

0
0.94 9 时则投资 6,349,207 2.29

10

中国工商银行股份

有限公司－鹏华改

革红利股票型证券

投资基金

1,741,831 0.89 10

四川信托有限公司-

金赢 37 号结构化证

券投资集合资金信托

计划

6,239,224 2.25

11 其他 52,364,822 26.86 11 其他 69,855,676 25.25

 合计 194,991,066 100.00  合计
276,703,76

3
100.00

注：财通基金管理的资产管理计划具体情况如下：“财通基金-映雪致远4号资产管理计

划”以现金认购3,000万元、190.4761万股，“财通基金-富春定增553号资产管理计划”以现

金认购3,000万元、190.4761万股，“财通基金-玉泉407号资产管理计划”以现金认购5,000

万元、317.4603万股，财通基金管理的各资管计划合计认购11,000万元、698.4125万股。

上述股权结构根据本次非公开发行预案（二次修订版）计算，若本次非公开

发行的股份总数因监管政策变化或根据发行核准文件的要求或发生除权、除息事

宜等予以调整的，根据实际发行情况进行调整。

本次非公开发行股票完成后，预计增加8,171.2697万股有限售条件流通股。

本次发行后不会导致公司的控股股东及实际控制人发生变化，亦不会导致公司股

权分布不符合上市条件。

（四）本次发行后公司高管人员结构变动情况

截至本预案出具之日，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到较大改善，资产负债结构更趋合理，盈利能力进一步提高，整体

实力得到增强。